
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:   Simonetta Minissale          Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1170 del 10/10/2022  

Registro di Area n.279 del 10/10/2022 
 

 

 

OGGETTO:  Gara europea a procedura aperta per appalto servizio sgombero neve 

e trattamento preventivo antighiaccio sulle strade comunali stagioni 
invernali 2022/2023 e 2023/2024. Lotti n. 6. Determinazione a 
contrarre e avvio procedura di gara           

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio sgombero neve e 
trattamento preventivo antighiaccio (salatura) sulle strade comunali, per le stagioni invernali 
2022/2023 e 2023/2024; 
 
Visto il progetto predisposto all’uopo dall’Ufficio Tecnico Comunale, che risulta composto dai 
seguenti elaborati: 
 

- Capitolato d’oneri 
- Allegato al Capitolato denominato “Zone”, con cui viene suddiviso il territorio comunale; 
- Planimetrie delle zone; 
- Computi metrici organizzati per ogni zona; 
- Elenco prezzi; 
- Quadro economico complessivo dell’intervento; 
- Fotografie dei mezzi richiesti per il servizio; 

 
Dato atto che il quadro economico di progetto quantifica la spesa, suddivisa in n. 6 lotti/zone, per 
le due stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024, come segue: 
 

N° voce servizio da svolgersi nella zona 

corrispondente al lotto: 

Euro 

2 lotto 2 - zona 2 66.426,54€  

6 lotto 6 - zona 6 59.536,36€  

7 lotto 7 - zona 7 49.504,00€  

9 lotto 9 - zona 9 32.418,28€  

10 lotto 10 - zona 10 53.692,56€  



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

12 lotto 12 - zona 12 17.233,92€  

1 servizio complessivo nei 6 lotti 278.811,66€  

2 OO.SS. Complessivi per i 6 lotti 8.364,36€  

3 Iva 22% sul servizio e sulla 

sicurezza 

63.178,72€  

4 Assistente al RUP/Direttore 

operativo 

6.300,00€  

5 Spese per pubblicazioni ed avvisi 

legali 

2.100,00€   

   

 TOTALE € 358.754,74 

   

 
 
ESAMINATO il progetto agli atti dell’Ente e ritenuto di poterlo approvare ; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento del servizio sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio (salatura) 
sulle strade comunali nelle stagioni invernali 2022-2023 e 2023/2024;  

 il valore dell’appalto è pari € 287.176,02, di cui € 8.364,36 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 
commi 2 e 6, del D.lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
Dato atto che: 
 la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica dell’Ente TUTTOGARE di cui 

all’indirizzo  https://gare.comune.domodossola.vb.it; 
 Le offerte saranno inoltrate in via telematica, con le modalità indicate nel disciplinare di Gara;  

 Il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato determinato ai sensi dell’art. 8, 
comma 1, lett. c)  del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge 120/2020, usufruendo delle 
riduzioni previste dall’art. 60 del D.lgs. 50/2016, comma 3; 

 La Stazione Appaltante attesta che i Codici Identificativi di Gara (CIG) che sono stati richiesti 
dalla stessa Stazione Appaltante sono i seguenti, in relazione a ciascun lotto: 

 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Numero 

Lotto 
oggetto del lotto  

CIG 

2 Zona 2 strade extraurbane (Badulerio+zona industriale) 9412885E6B 

6 Zona 6 Strade urbane (Sud/Ovest) 941295368B 

7 Zona 7 Centro storico 9412996A06 

9 Zona 9 Strade extraurbane (Calice bassa) 94130430D2 

10 Zona 10 Strade urbane (Cappuccina) 94130663CC 

12 Zona 12 stalli destinati ai disabili zone diverse 9413094AE5 

 
 le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 

anticipate da questo Comune ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario, in 
proporzione al lotto o ai lotti aggiudicati, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

 
 

CONSIDERATO che: 

 
- il Responsabile Unico del Procedimento è interno a questa Stazione appaltante ed è stato 
individuato nella persona del Dirigente dell’Area Patrimonio e Gestione del territorio ing. Marco 
Guatta; 

 
VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, che vengono allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI 
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 
DETERMINA 

 

 Di approvare il progetto definitivo/esecutivo per l’appalto del servizio di sgombero neve e 
trattamento preventivo antighiaccio (salatura) sulle strade comunali, per le stagioni invernali 
2022/2023 e 2023/2024, redatto dall’Ufficio tecnico comunale, il cui quadro economico è di 

seguito specificato: 
 

N° voce servizio da svolgersi nella zona 

corrispondente al lotto: 

Euro 

2 lotto 2 - zona 2 66.426,54€  

6 lotto 6 - zona 6 59.536,36€  

7 lotto 7 - zona 7 49.504,00€  

9 lotto 9 - zona 9 32.418,28€  

10 lotto 10 - zona 10 53.692,56€  

12 lotto 12 - zona 12 17.233,92€  

1 servizio complessivo nei 6 lotti 278.811,66€  

2 OO.SS. Complessivi per i 6 lotti 8.364,36€  



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

3 Iva 22% sul servizio e sulla 

sicurezza 

63.178,72€  

4 Assistente al RUP/Direttore 

operativo 

6.300,00€  

5 Spese per pubblicazioni ed avvisi 

legali 

2.100,00€   

   

 TOTALE € 358.754,74 

   

 

 Di indire una gara per l’appalto del servizio di sgombero  neve e trattamento preventivo 
antighiaccio (salatura) per le stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’ art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto indicato negli Atti 
di Gara; 

 Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto risultano i seguenti: 

a. con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio sulle strade 
comunali per le stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024,  secondo quanto previsto 
nel progetto posto alla base del presente affidamento; 

b. il valore dell’appalto è pari € 287.176,02, di cui € 8.364,36 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta; 

c. la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 95, commi 2 e 6, del D.lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

 di dare atto che Codici Identificativi di Gara (CIG) che sono stati richiesti dalla stessa 

Stazione Appaltante sono i seguenti, in relazione a ciascun lotto: 

  

Numero 

Lotto 
oggetto del lotto  

CIG 

2 Zona 2 strade extraurbane (Badulerio+zona industriale) 9412885E6B 

6 Zona 6 Strade urbane (Sud/Ovest) 941295368B 

7 Zona 7 Centro storico 9412996A06 

9 Zona 9 Strade extraurbane (Calice bassa) 94130430D2 

10 Zona 10 Strade urbane (Cappuccina) 94130663CC 

12 Zona 12 stalli destinati ai disabili zone diverse 9413094AE5 

 

 
 di dare atto che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato determinato ai 

sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c)  del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge 120/2020, 
usufruendo delle riduzioni previste dall’art. 60 del D.lgs. 50/2016, comma 3; 

 Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Marco Guatta, Dirigente 
dell’Area Patrimonio, Gestione del Territorio, Protezione Civile e Ufficio Gare; 

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

  Di dare avvio al servizio anche sotto riserva di legge, nelle more della stipulazione del 
contratto, attesa l’urgenza di dover rispettare i tempi di apertura del servizio; 

 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla  vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

 Di approvare il Bando di gara e il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla data di 
entrata in vigore del codice 50/2016, al fine di garantire la certezza della data di 
pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 
pubblicazione sulla G.U.U.E , sulla G.U.R.I., sul sito della Stazione appaltante, sulla 
piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, 
sulla piattaforma telematica del Comune TUTTOGARE e su n. 2 quotidiani nazionali e 2 
quotidiani locali; 

 Di dare atto che la spesa derivante dal quadro economico di progetto trova copertura 
finanziaria sul capitolo 2780/2014/1 del bilancio in corso; 

 Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel caso di affidamento ad 
unico soggetto di tutti i lotti e che tutte le spese inerenti la stipula, compresi i diritti di 
segreteria saranno a carico della Ditta aggiudicataria, fatto salvo il caso in cui gli 
affidamenti avverranno per singoli lotti ad aggiudicatari diversi, in tal caso si potrà 
procedere tramite scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.; 

 Di dare inoltre atto che l’aggiudicatario, dovrà rimborsare a questo Comune le spese di 
pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, in proporzione all’importo di 
ciascun singolo lotto aggiudicato; 

 Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 
provveduto al pagamento delle spese relative alla pubblicità legale, come stabilito al 
precedente punto; 

 Di autorizzare l’eventuale esecuzione anticipata dei lavori in caso d’urgenza o in attesa di 
sottoscrizione del contratto con la Ditta aggiudicataria; 

 di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 i mandati saranno emessi sui conti correnti 
dedicati di cui l’aggiudicatario avrà fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

 di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31/12/2022-
31/12/2023 e 31/12/2024; 

 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


